
COMUNE DI POVOLETTO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

DETERMINAZIONE N. 233 del 10-10-2017

Oggetto:LAVORI DI  "ISOLAMENTO TERMICO ESTERNO DEL
COMPLESSO SCOLASTICO DEL COMUNE DI POVOLETTO".
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI SPESA FINALE..

Considerato  che con Decreto del Direttore Centrale del Servizio Edilizia Scolastica e Universitaria
il 05 giugno 2015 è stato approvato il Piano Annuale degli interventi di edilizia scolastica della
Regione Friuli Venezia Giulia ;
Richiamata  la nota  n. 0015320/P del 10.06.2015 con la quale la Regione Friuli VG  - Direzione
centrale infrastrutture, mobiltà, pianificazione territoriale, lavori Pubblici, edilizia- comunica  che
sono stati assegnati  € 590.000,00= a questa Amministrazione per l’intervento di edilizia scolastica
“Lavori di isolamento termico esterno del complesso scolastico  del Comune di Povoletto” per
l’edificio scolastico con codice resys n. UD000251 (scuole primarie e secondarie).
-Richiamata la deliberazione  della Giunta Comunale  n. 76 del 03.09.2015 con la quale è stato
approvato il progetto definitivo/esecutivo  , redatto dallo studio Tecnico Mingotti Architetti Associati
Gianpiero e Carlo di Udine ,  dei lavori  di “isolamento termico esterno del complesso scolastico  del
Comune di Povoletto”; dell’importo complessivo di € 590.000,00=  di cui € 443.000,00= per lavori
ed €  147.000,00= per somme a disposizione dell’Amministrazione ;
Richiamata  la determinazione a contrarre n. 270 del 10.08.2015, esecutiva per legge;
Richiamata  la determinazione n. 333 del 12.10.2015, esecutiva, con la quale veniva nominata la
Commissione di gara per l’appalto dei lavori in oggetto;
Visti  i verbali di gara redatti dalla Commissione giudicatrice rispettivamente in data 14/10/2015,
21/10/2015 e 26/10/2015 ed allegati alla presente;
Vista  la scheda di calcolo delle offerte, con applicazione , ai sensi dell’art. 86 del Codice dei
Contratti Pubblici, del sistema di esclusione automatica delle offerte anomale, dal quale si rileva che
l’offerta che si avvicina maggiormente, per difetto, alla soglia di anomalia, risulta essere quella
presentata dalla Ditta BA.VI.LA. Costruzioni srl con sede in Via delle Milizie  n. 1/1 a Trieste che
ha presentato un ribasso del 16,12% sui lavori a base d’asta;
che, in considerazione del ribasso del 16,12% sul prezzo soggetto a ribasso pari ad € 225.040,00= ,
l’importo contrattuale viene determinato come di seguito:
€ 225.040,00= x – 16,12%  = € 188.763,55 ai quali vengono sommati i costi della sicurezza e
della manodopera non soggetti a ribasso : € 188.763,55 + 55.000,00=(sicurezza) + 162.960,00=
(manodopera)  per un totale contrattuale  di complessivi € 406.723,55= oltre agli oneri IVA di
Legge;

CONSIDERATO che  l’Ufficio Tecnico Comunale ha eseguito tutte le verifiche richieste dalla
normativa vigente per l’accertamento dei requisiti  in possesso della Ditta aggiudicatrice, al fine di
poter affidare alla stessa l’esecuzione dell’opera pubblica suddetta, e che tutte hanno dato esito
positivo;



Visto il contratto d’appalto  n. 464   di Rep.  Del 12.05.2016 registrato a Udine al n. 6356 serie 1T in
data  12.05.2016;

Visto il certificato di ultimazione dei lavori, dal quale si rileva che le opere in oggetto sono state
ultimate  il giorno 07.11.2016 e  quindi entro il termine utile contrattuale, come fu accertato con
certificato in data 08.11.2016 e confermato con successivo  verbale di conferma certificato di
ultimazione lavori  datato 09.12.2016 con il quale è stata anche riscontrata l’avvenuta ultimazione dei
lavori di modesta  entità enntro i 30 ulteriori gg. concessi;
Visti lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione, redatti dalla Direzione Lavori
rispettivamente in data  24.03.2017 e 26.04.2017, dai quali certifica  che l’importo finale  delle opere,
eseguite a tutto il  giorno 06.12.2016, ammonta a netti € 406.723,55= (comprensivo oneri sicurezza ),
ed il credito spettante  all’Impresa appaltatrice, a saldo di ogni suo avere , è di € 2.033,62= oltre agli
oneri IVA, per un totale complessivo di €  2.481,02=;
Richiamato l’atto di liquidazione n. 45 del 16.06.2017 con la quale veniva approvata e liquidata alla
ditta BA.VI.LA. Costruzioni srl con sede in Via delle Milizie  n. 1/1 a Trieste la contabilità finale di
cui sopra;
Considerato  che tutti i pagamenti inerenti l’opera in oggetto sono stati regolarmente  liquidati per
cui si  rende necessario redarre ed approvare il quadro economico finale dell’opera ;
Considerato quindi, che in dipendenza ai pagamenti effettuati, il quadro economico di spesa finale
dell’opera risulta essere come di seguito elencato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA FINALE

A)LAVORI A BASE D’ASTA

    A1)Importo lavori soggetti a ribasso €   188.763,55=
    A2)riassomare oneri sicurezza €       7.000,00=
    A3) riassomare costo manodopera €   162.960,00=
    A4)Oneri speciali sicurezza €     48.000,00=

TOTALE IMPORTO LAVORI €   406.723,55=

B)SOMME A DISPOSIZIONE
    DELL’AMMINISTRAZIONE

B1)IVA su lavori €      89.479,19=
B2)spese tecniche lorde €      41.236,00=
B3)contributo ANAC €           225,00=
B4)incentivo rup e collab €        -------------
B5)ECONOMIE €      52.336,26=
 Sommano €    183.276,45=
TOTALE GENERALE €   590.000,00=

PRECISATO che, trattandosi di appalto, l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto alla
disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e che il
corrispondente CIG  6384138556 ;
RITENUTI regolari tali atti tecno-contabili e quindi doveroso procedere alla loro liquidazione;

VISTA la Legge Regionale n. 14/2002

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO  il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO  il Regolamento sulla disciplina dei contratti e di contabilità;

VISTI i vigenti regolamenti comunali;

VISTO il bilancio di previsione;

DETERMINE n. 233 del 10-10-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO



VISTO il piano risorse e obiettivi;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successsive modificazioni;
;
VISTO lo Statuto comunale;

D E T E R M I NA

1) Per le considerazioni suesposte di  dare atto che l’opera pubblica denominata  “lavori di
isolamento termico esterno  del complesso scolastico “ è stata completamente  conclusa , che
sono stati effettuati tutti i pagamenti relativi e che, in dipendenza di ciò, IL QUADRO
ECONOMICO DI SPESA FINALE RISULTA ESSERE COME DI SEGUITO ESPOSTO:

QUADRO DI PROGETTO                                                                                         QUADRO AGGIORNATO 
DOPO GARA APPALTO

A)LAVORI A BASE D’ASTA

    A1)Importo lavori soggetti a ribasso €   188.763,55=
    A2)riassomare oneri sicurezza €       7.000,00=
    A3) riassomare costo manodopera €   162.960,00=
    A4)Oneri speciali sicurezza €     48.000,00=

TOTALE IMPORTO LAVORI €   406.723,55=

B)SOMME A DISPOSIZIONE
    DELL’AMMINISTRAZIONE

B1)IVA su lavori €      89.479,19=
B2)spese tecniche lorde €      41.236,00=
B3)contributo ANAC €           225,00=
B4)incentivo rup e collab €        -------------
B5)ECONOMIE €      52.336,26=
 Sommano €    183.276,45=
TOTALE GENERALE €   590.000,00=

5) di dare atto che, trattandosi di appalto, l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto alla
disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e che il
corrispondente CIG  6384138556 ;
6)di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria e Segreteria per gli adempimenti di
competenza;

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il Dirigente
SERAFINI STEFANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DETERMINE n. 233 del 10-10-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO



DETERMINE n. 233 del 10-10-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO



Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 233 del 10-10-2017

Reg. Settore 233

Oggetto: LAVORI DI  "ISOLAMENTO TERMICO ESTERNO DEL
COMPLESSO SCOLASTICO DEL COMUNE DI POVOLETTO".
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI SPESA FINALE..

CIG  638413855

________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 10-10-2017.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 VAZZAZ ALFREDO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINE n. 233 del 10-10-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO



Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 233 del 10-10-2017

Oggetto: LAVORI DI  "ISOLAMENTO TERMICO ESTERNO DEL
COMPLESSO SCOLASTICO DEL COMUNE DI POVOLETTO".
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI SPESA FINALE..

CIG  638413855

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI POVOLETTO,
10-10-2017

L’ INCARICATO

 RIZZI GIORGETTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DETERMINE n. 233 del 10-10-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVOLETTO


